jugem suam cognoscere, et praesertim die quo sa-
 cris functus est eam adire. Hæc sunt opera vel
 indifferentiæ vel intemperantiæ. Qui enim in agone
 contendit ab omnibus se abstinet, dicit Paulus 11.
 Si igitur ut viderent solummodo montem Sinai fumo
 obvolutum, et audirent sonum buccinæ digne præ-
 parandi erant, et illis præscriptum fuerat ne tribus
 diebus appropinquarent vicibus 12: et si sum-
 mus pontifex Abiathar postulanti David ut mandu-
 caret panes propositionis, respondit quærens num
 forte intraverint ad conjuges ipsa nocte, et cum
 asseveraverint se non intravisse, tunc non dubita-
 vit illis tradere manducandos panes illos typicos 13;
 quis tantæ erit audaciæ ut inter commercia con-
 jugalia accedat ad altare? vel in ipsa nocte quæ
 præcedit sacrificium? Sed jam nonne apprimo mo-
 nemur ab ipsa religione ne vel conventus nocturni
 inagunculas admittamus? Etenim si, ut dicit Pau-
 lus, Honorabile connubium et thorus immaculatus,
 tamen addit: « Fornicatores autem et adulteros judi-
 cabit Deus. » Quamobrem simul his verbis januitur
 non esse fornicandum nec adulterandum, et iterum
 non cogitandæ esse stuprum aut lasciviam. Dicit enim
 David: « In iniquitatibus conceptus sum, et in pecca-
 tis concepit me mater mea 14. » Kleo de venia quadam
 est connubium, in gratiam solum generis servandi et
 creandorum liberorum, non vero ex voluntate Dei
 antecedente. Eligens enim Paulus caste vivere,
 alios non prohibuit quin haberent legitimas uxores,
 ne in fornicationem incidentes peccarent, dicens:
 « Volo omnes esse sicut et ego sum, » hoc est virgi-
 nes et castos. Sed « propter fornicationem, addit,
 unusquisque suam uxorem habeat. » Videsne qua-
 lem occupationem habeat Paulus? Sanctificatio-
 nem. Ut non fornicarentur per indulgentiam loque-
 batur. Sed interim prudentes et pius volens facere
 credentes ait: « Reliquum est ut, tempore abbrevia-
 to, qui habent uxores tanquam non habentes
 sint. . . et qui utuntur hoc mundo tanquam non
 utantur, » Custodiant ergo seipsos sacrificaturi
 tanquam perpetuo desiderantes offerre et modo ce-
 lebraturi; et deinde post celebrationem per totam
 hanc diem sanctificati communione; non enim
 oportet communicare Deo et carni. Si vero no-
 fuerit offerre non prohibetur, bene autem prohibe-
 tur si voluerit. Nam hoc est carnis communicatio,
 secundum illud: « Erunt duo in carne una, » Qui
 autem adhæret Domino, unus Spiritus est 15. « Quæ
 enim conventio Deo et carni? Quare iterum Pau-
 lus dicit: « Nolite fraudare invicem, nisi forte ex
 consensu 16. » Quare tandem? Ut convenialis, inquit,
 ad orationem. Duo igitur simul hic docet: scilicet
 ut usu defraudent se invicem propter fornicatio-
 nem, et alterum ut abstineant ex consensu pro-
 pter orationem: confirmans ipse quod Deus dixerat
 Israelitis cum modo accessuri erant ad montem: »

11 I Cor. ix., 25. 12 Exod. xix., 15, 16, 18. 13 I Reg. xxi., 4-6. 14 Hebr. xiii., 4. 15 Psal. l., 7. 16 I Cor. xii., 5. 17 Ibid. 2. 18 Ibid. 29. 19 I Cor. vi., 16, 17. 20 I Cor. vii., 5.

Tribus diebus ne appropinquetis uxoribus vestris.¹⁹ A τρεις διαί χρέη, πολλῶ γε μᾶλλον ἐν τῷ ἱερουργησαί, καὶ τῶν φρικτοτάτων μυστηρίων μετασχεῖν. Εἰ οὖν οὐ πλείω, κἄν τῇ πρὸ τῆς ἱερουργίας ἡμέρᾳ τε καὶ νυκτὶ, καὶ τῇ μετ' αὐτὴν εὐλαβεῖσθαι δεόν.

Uno igitur verbo ad conspiciendam Dei gloriam, et ad preces Deo fundendas abstinere oportet a carnalibus, multo autem magis in obeundis sacris muneribus, et in participando tremenda nostra mysteria. Non ergo plura dicemus, nisi quod et die et nocte sacrificii et sequenti die oportet pie et sancte vivere.

QUÆSTIO XVI.

Quid Patri spiritali sive confessario faciendum, viris et uxoribus sacrae Quadragesimæ tempore non continentibus se inticem, et sacris mysteriis nisi desiderantibus?

Sed et laicis omnibus necesse est in sanotis jejuniis carnem donare, sicut quæstione decima sexta quaeritur. Dies hæc omnes Deo sunt sacratæ, et vitæ nostræ quasi decima Domino solvenda sunt dies assiduarum precum et supplicationum, et inedia- B rum. Si igitur qui sunt in mundo vitam voluptatibus male disperdant et non ab uxoribus abstineant, quomodo et quando, quæso, abstinebunt? Et si Moyses ut præcepta Dei in tabulis lapideis mereret accipere, in monte quadraginta dies et quadraginta noctes jejunus et continens implevit, multo magis a carnalibus desideriis oportet abstinere eum qui carnem et sanguinem Dei in sacris mysteriis vult participare. Quod si nolint cunctis diebus abstinere, saltem sufficientes constituent sibi abstinendi dies, et dum tres dies continentis Israelitis legem accepturis constituebantur, multo sano plures exiguntur ab eis qui corpus et sanguinem Dei præsumunt accipere.

QUÆSTIO XVII.

Si ordinatus quis fuerit, quare opus sit sacris vestimentis; atque num possit sine stola sacrum officium pergere?

Ad sacerdotium homo cum dignus iudicatus fuerit evehitur, et ab illo rite ordinato sicut per Instrumentum sancta peraguntur mysteria. Sed homo ex anima et corpore coalescit et propterea duplicem relationem mysteriis exprimere valet: et sacerdoti opus est templum et altare. Nihilominus memorant semel sanctum Lucianum pro altari proprio usum fuisse pectore, cum propter Christum morte jamjam casset afflictiendus, et ita vinculum sacrificium obtulisse in custodia. Sed et ille discipulus circumsedere jussit in molium templi. Ideo opus est indumentis sacris; et absque stola non licet sacerdotem agere quidquam: habent enim et sacra indumenta Dei gratiam, et horum unumquodque spirituales præ se fert significationem; quare cuique accedit pontificis benedictio. Igitur ad divinum sacrificium quilibet sacerdos illis indui oportet: in cæteris autem sacris cæremoniis, sæpe fieri solitis, quæ sunt juxta præscriptam normam, nunquam prætereantur quantumvis videantur minima. Et in primis sine stola nulla perficiatur cæremonia; ac si quis necesse habeat aliquam perficere cæremoniam sive precem, sive baptisμῶ, sive quod-